

overvinde krigsherrernes modstand og finde en ordening med Somaliland og Puntland.

Den forsigtige optimisme, som fredsprocessen berettiger til, giver ikke baggrund for, at Danmark ændrer politik overfor Somalia. Danmark har siden 1998 (Aktstykke 143) ydet bistand til at forbedre livsvilkårene i områder af Somalia, hvor sikkerhedssituationen muliggjorde en indsats.

Spm. nr. S 3726

Til justitsministeren (5/9 2000) af:

Peter Skaarup (DF):

»Kan ministeren bekræfte, at Hobro Arrest p.t. på skift er bevogtet af 20 betjente med maskinpistoler på grund af trusler mod to eller flere armeniere, som sidder inde i arresten sammen med en række andre armeniere, der er tiltalt for menneskesmugling, og kan ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvad en sådan bevogtning og bevogtningen forleden af Tirstrup Lufthavn med 80 betjente i samme sag koster skatteyderne, herunder hvordan det kan lade sig gøre, at der godt kan bevilges penge til en så omfattende bevogtning, men hvor der i det daglige ikke kan blive råd til at udvide den faste stab i døgnarresten fra to til tre medarbejdere?«

Svar (13/9 2000)

Justitsministeren (Frank Jensen):

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Politimesteren i Hobro om en udtalelse.

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende tilbage til sagen.

Supplerende svar (21/9 2000)

Justitsministeren (Frank Jensen):

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Politimesteren i Hobro, der har oplyst følgende:

»Den sag, der antagelig giver anledning til spørgsmålet, er en her ved embedet verserende sag, hvori 20 armeniere er varetægtsfængslet som sigtet for forsøg på manddrab. Sagen har

efter politiets opfattelse sit udspring i et bandeopgør mellem de varetægtsfængslede, der fandt sted i Rold Skov den 30. juni 2000, og hvorunder der blandt andet er skudt med våben, herunder med en maskinpistol. De involverede, hvoraf tre personer blev livsfarligt såret, har dermed demonstreret en meget stor farlighed.

Der er ikke, som spørgeren synes at forudsætte, tale om, at Hobro Arrest på skift er bevogtet af 20 betjente med maskinpistoler. Ved de få lejligheder, hvor fængslingsfristen ved retsmøder i Hobro er blevet forlænget, har nogle få bevæbnede politifolk bevogtet retsbygningen og den i tilknytning hertil beliggende arrest. At afholde retsmøder uden denne sikkerhedsforanstaltning ville efter min vurdering være aldeles uforvarselig både af hensyn til de sigtede, der som nævnt er sigtet for drabsforsøg og ikke, som det anføres i spørgsmålet, tiltalt for menneskesmugling, men også af hensyn til øvrige i sagen involverede, herunder pressens repræsentanter. Omkostningerne ved den her beskrevne bevogtning er ikke opgjort, men er af yderst beskeden størrelse.

Efterhånden som antallet af varetægtsfængslede er øget til de foran nævnte 20 personer, har det været nødvendigt, herunder ud fra sikkerhedsmæssige hensyn, at anbringe de sigtede i forskellige arresthuse i Jylland, og for tiden hen sidder alene én person i arresten i Hobro. Da spørgsmålet om fortsat varetægtsfængsling af 12 af de sigtede skulle afgøres, blev det af praktiske og sikkerhedsmæssige hensyn besluttet at forlægge retsmødet til Tirstrup Lufthavn, og jeg kan bekræfte, at der i den forbindelse medvirkede 80 politifolk. En stor del af disse politifolk – over 30 – forestod transport af arrestanter fra de forskellige arresthuse, ca. 10 var kriminalfolk, der deltager i efterforskningen, nogle forestod den praktiske afvikling af retsmødet, der strakte sig over 13 timer, og endelig varetog de resterende politifolk, hvoraf mange var fra Rigspolitiets færdselspoliti, der samtidig foretog færdselspolitimæssige opgaver, de sikkerhedsmæssige foranstaltninger.

Der er ikke og kan ikke foretages en relevant opgørelse over de med et sådant retsmøde forbundne omkostninger, men det er klart, at opklaringen og afviklingen af en så omfattende og alvorlig sag har sin pris.

Jeg kan sluttelig oplyse, at jeg ikke i min egenskab af arrestinspektør har fået forelagt øn-